hortetur ut suis precibus, uberem huius sacramenti gratiam infirmo exorent: peractâ sacrâ unctiōe, Crucifixi simulacrū ex veteri Ecclesiæ consuetudine infirmo relinquat, ad lectum decumbentis ex aduerso ejus figendū; ut illud intueri, affectūsq̄, fidei, spei, charitatis ardentissimæ elicere valeat.

Monitum IX. Vel ad lectum infirmi, vel ubi cum comitibus ad templum redierit, convenienti adhortatione, propositâ mortis necessitate & incertitudine, ad vitam sanctiūs & prudentiūs, pro Christiani hominis vocatione. transigendam exciter; & ad omnia pietatis ac misericordiæ officia infirmo exhibenda permoveat.

Monitum X. His peractis, ne existimet Parochus se jam partes omnes officii sui explevisse; sed pro eminenti, singularique charitate sua, pietatem, quam ab aliis exigit, ipse exhibeat, & ovem suam, in hac, quam cum crudelissimo hoste, habitura est, luctâ, non deserat; sed crebriūs eam visitet,

tet,

472 *De administratione Sacram.*
tet, magnâ sollicitudine ejus salutem
vigilet, nec ullis laboribus parcat, ut
ad manus sanctorum Angelorum, da-
mnationis æternæ periculis erepta, fe-
liciter perveniat, cœlestemque beati-
tudinem consequatur. *Quo enim ma-
gis languescit humana infirmitatis vir-
tus, ait Episcopus Tricariensis in Di-
rect. Eceles. disc. tit. de extr. unct.)*
*Et unusquisque moriens ad ingredien-
das ignotas sibi futuri sæculi vias, ob pec-
catorum suorum conscientiam, et abyss-
um judiciorum Dei, magis timet, ma-
gisque horret; eò magis sollicita esse de-
bet Pastorum et Sacerdotum charitas ut
Christianus quisque in extremo illo ago-
ne, contra omnes Sathanae insultus bene
armatus sit et in spem Divinae Misericor-
diæ fidenter erectus.*

Pro dubiorum resolutione, circa Extremam
Unctionem, noverit Neoparochus. 1. Quod
deficiente oleo benedicto, non liceat adhibere
non benedictum. *Suarez* 2. Potest tamen in
illo casu adhibere chrisma, *Suarez*, d. 40. l. 2.
3. Videns oleum benedictum deficere, potest
non benedictum oleum miscere. *Gobat* 4. Si
agg

ager membro inungendo, v. g. naso careat, vicinas partes inungere potest. *Diana p 10 rr. 16. ref. 81.* 5. In necessitate licet quinque unctionum formulas in unam contrahere *Gobat, Tann. Regm* 6. Pueris septennium egressis conferendum est hoc Sacramentum, nisi consuetudo contraria sit, quæ sine scandalo aboleri nequeat. 7. Amentibus, qui aliquando ratione præditi fuerunt, conferendum est hoc Sacramentum, non autem perpetuò amentibus. 8. Etiam in dubio utrum puer, aut amens sit rationis usu præditus, aut morbus periculosus, hoc Sacramentum illis præbendum est. *Escobar. Sanctus.* 9. De ebriis discurrendum, sicut de amentibus, nisi constet ebriosos fuisse & voluntariè aliquoties se inebriasse. 10. Senio confecti, si notabiliter deficiant, uti & phthi si laborantes, inungendi sunt. *Gobat.* Similiter illi quibus pes aut manus ob gangrænam adscindendus, aut puerperæ graves dolores partûs cum vitæ periculo sustinentes: uti & graviter vulnerati, Pastorem in domo accedentes & extremam unctionem petentes, sunt inungendi, *Gobat* similiter in duello graviter vulnerati, elicitâ prius attritione vel contritione. *Laymen.* Si Pastor prævideat se noctu ad infirmos vocatum iri, ad inungendum ægram, oleum sacrum in domo parochiali retinere potest. *Arriaga d 54. f. 2. n. 17.*

CA.

CAPUT. XX.

De conversatione Pastoralis.

Conversatio à Curatore animarum instituenda, nihil est aliud quàm *modus agendi cum proximo privatus, atque ad animæ salutem procurandam ordinatus*: Hujus conversationis exemplum dedit Salvator noster, cum Nicodemo. cum Magdalena, cum Samaritana & aliis privatim conversatus. Exemplum Christi secutus est S. Paulus, ut de se contestatur Ephesiis Act. 20. 20. *Vos scitis quomodo nihil subtraxerim utilium, quominus annuntiarem vobis & docerem vos publicè (per conciones & catecheses & per domos (privatis colloquiis & instructionibus,))* Hoc Christi & Apostoli exemplum, Pastor zelosus sectetur, & sequentia in conversatione observare conetur.

Ad conversationem, cum magno emolumento suo & proximi, & absque detrimento salutis propriæ, debite

bitè instituendam, virtutes hæ necessariz sunt, 1. Pura intentio divinæ gloriæ & salutis animarum, quâ Parochus nihil terrenum quærat, humilia æquè ac speciosa, honorificaque munia obeat; nullo quantumvis infeli exitu animum despondeat; & exclusâ sensualitate, recreatione propriâ, aut honoris, laudis, cibi, potûsve desiderio, huic sancto muneri vacet: Atque hæc intentio per aspirationes sæpius renovanda, & lumen, gratia & protectio à Deo est postulanda. 2. Requiritur vocatio & missio, ad hoc officium charitatis præstandum, sive à Deo, sive à Superioribus, aut in inspiratione divina, suppositâ aptitudine, & virtute, scientiâque sufficiente. 3. Opus est in conversatione cautelâ, ne nimiam conversatione & animi ad externa effusione, spiritus in te pescat, & nimis multa agenda simul suscipiendo, oratio, mortificatio, aliâque exercitia spiritualia intermittantur. 4. Adhibenda circumscriptio, ne in alterius

Pastoris

Pastoris, ac præsertim Superioris officium se ingerat, alienisque negotiis se immisceat aut intrudat. 5. Indifferentia, ut sine acceptione personarum, omnibus consilium, auxiliūve poscentibus, promptè illud comunicet. 6. Major tamen promptitudo sit succurrendi, magis dispositis, magis indigentibus, & à quibus major fructus speratur, quales ferè sunt pueri, pauperes, simplices, ægri, afflicti. 7. Suavitas, ut suaviter & paulatim, non violenter, sed per viam charitatis homines disponat, & malis, contrarias dispositiones introducat. 8. Familiaritas cum Deo, per orationem, meditationem, & aspirationes ad Deum, cujus Pastor instrumentum est, quod per illa, cum Deo, tanquam causa principali conjungitur, & efficacius operatur. 9. Prudentia, ne sibi noceat, dum aliis prodest: omnibus omnia fiat: consiliis aliorum utatur; & media opportuna adhibeat. 10. Auctoritas & bona æstimatio de Pastore

vita

vita probitate & aliis dotibus. 11. Benevolentia & charitas, quâ bene erga proximum afficiatur, & ex amore omnia, quæ exiguntur, promptè alacritèrque præstet. 12. Denique zelus animarum indefessus, quamdiu vires suppetunt, nunquam cessans, difficultates omnes perumpens, & occasiones proximum juvandi sagaciter indagans. Zeli motiva suggestimus suprâ p. 1. c. 12.

Removenda deinde impedimenta zelum animarum in Pastore retardantia & sufflaminantia: qualia sunt. 1. Nimum quietis, solitudinis & orationis desiderium. Huic opponat amorem Christi & proximi: *Amas me? pasce oves meas*: item Christi & SS. exempla. 2. Diffidentia de gratia vocationis & nimius ad proprias vires respectus, opponat illud S. Pauli ad Phil. 2. *Deus operatur in nobis vellet & perficere, pro bona voluntate, seu juxta fiduciam nostram. Fiduciam autem talem habemus per Christum ad Deum,*

Deum,

Deum, non quod simus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis; sed sufficientia nostra ex Deo est qui & idoneos nos fecit ministros novi Testamenti. 2. ad Corinth. c. 3. 3. Horror difficultatum & laborum. Cogitet Pastor momentaneum & leve tribulationis hinc, & ibi supra modum, aeternum gloriae pondus. 4. Metus periculi tam corporalis, quam spiritualis, seu tentationum & lapsus in peccatum: Cogitet dictum Ascetae: *Vita quae propter charitatem periculo exponitur, per charitatem melius conservatur. Bonus Pastor animam dat pro ovibus suis. Item: Magnum prorsus martyrii genus est, ultro se, pro Christi amore, dare periculis.* S. Laurentius Justin. L. de S. Martino. Quoad spiritualia pericula, Deus qui onus grave imposuit, gratiam supportandi illud praebebit & proteget; uti protexit Abraham in Chaldaea, Lotum in Sodoma, Jobum inter Infideles Danielem in B. bylone. 5. Impedimentum est laboris sterilitas. Cogitet

gitet Parochus, siue fructus exspectatus respondeat, siue non, nihil sibi decedere de merito ac præmio æterno, solum perseveret, & fidat in Deum, fructusque paulatim sequetur.

Conversatio autem Pastoris est multiplex. 1. Visitatio amicorum. 2. Instructio Fidelium. 3. Consolatio afflictorum. 4. Curatio spiritualis. 5. Consolatio Captivorum. 6. Ægrorum & moribundorum dispositio ad felicem mortem & æternitatem. De quibus fusè P. Lohner; agens de conversatione apostolica, cum verò Pastores centeni ejus Libris utilissimis careant; nos hîc brevitet nucleum in compendio dabimus, nonnullis adjectis.

CAPUT XXI.

De visitatione Amicorum Pastoralis.

Visitatio hæc à Parocho instituitur amicitia & benevolentia procuranda vel conservanda gratiâ quia sine benevolentia, non bene pro-

procurare poterit alienam salutem
& nemo facile ei se credit, cuius benevolentiam non experitur: deinde demonstratur gratitudo pro acceptis beneficiis; denique varia pro se aliisque beneficia impetrandi occasio datur.

Si visitet Ecclesiasticos aut Religiosos, triplex reportabitur fructus, eruditio, excitatio illorum exemplo & verbo, testificatio bonæ vitæ, quod degat cum bonis. Si visitet Principes & Magnates, observet proverbium: *Ad principes & ignem, nec prope, nec procul: nec visitet, nisi aut vocetur, aut necessitas urgeat.* Si visitet mediocri conditionis homines, potius viros accedat, quàm feminas, quia illis familiæ disciplina dependet, & opera est utilior. Si feminas visitet, solus non adeat, sed cum teste; ac certè adsit maritus. Sit autem visitatio, rarissima, brevissima, opportunitissima.

Visitatio hæc ut fructuosa sit, quæ

tuor dotes habeat. 1. Sit *sancta*, ut tota collocutio & sermo dirigatur ad salutem animarum. 2. Sit *prudens*, ut initia aliis concedat, finem sibi reseruet, sermonem aliis attemperet; nihilque, quod offendat, proferat. 3. Sit *amabilis & grata*, de iis scilicet, de quibus visitatus libenter audit & loquitur, ejusque æstimatio magna præferatur, omniâque in meliorem partem explicentur. 4. Sit *innocua* sine detractione, murmuratione, alióve peccato. 5. Sit *gravis & seria*.

Ut verò talis sit visitatio, juvabit memoria Dei præsentis & Angeli Tutelariorum. *Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam à dextris est mihi, ne commovear.* Psal. 15. Nihilque dicat, de quo rationem & satisfactionem, si posceretur, reddere nequeat, aut quod proximum scandalizet; aut quod publicatum, vulgatumque nollet.

Denique animæ suæ pericula devitet: 1. Est, ne paulatim intentio vicietur

X

tietur

tietur & loco sinceræ charitatis, amor carnalis in conversatione familiari subintret. 2. Ne in gula vitium, aut consolatiunculæ ab esculentis & poculentis petitiæ desiderium declinetur. 3. Ne in lingua labatur: *quia in multiloquio non deerit peccatum.* Prov. 10.

CAPUT XXII.

De Instructione Pastoralis.

Instructio hæc eò tendit, ut in fidei Christianæ Doctrina homines solidè instituantur: varii sunt, qui instruendi veniunt.

I. Hæretici, quorum si aliquem vacillantem repererit in fide: 1. sinceram charitatem ostendat, & ejus benevolentiam sibi conciliet, ab omni convitio abstinens & verbis suavibus utens. 2. Conetur à vitiis avocare, quæ conversionem impediunt. 3. Primum, quem habet scopulum & scrupulum eximere conetur, cætera sequentur. 4. Motiva credibilitatis proponat, nunc hoc, nunc illud. s. Erroris

roris ejus absurda proferat. 6. Si doctior sit, proferat solidam suæ fidei rationem, quâ non alius Hæreticus uti queat, pro defensione sectæ suæ. 7. Datur legendus parvus Libellus continens probationem dogmatum fidei orthodoxæ, qualis est, Lux mundi, Clypeus fidei, ubi scriptum est. Libelli Patris Kedd. &c. 8. Affiduè ejus conversionem Deo in oratione commendet. 9. Ubi verò jam agnovit veritatem, hortetur motivis æternis, ut humanos respectus vincat. Catechismum ordine ei explicet: sufficienterque instructus, professionem fidei emittat, de tota vita exhomologesin instituat, & sacrâ Eucharistiâ reficiatur. Denique Sacramentum confirmationis accipiat. Eidem gratuletur, gaudiumque præferat, & convivio excipiat.

II. Catholici, & I. Communitas, civitas, pagus, instruatur; ut sicut fit in humano corpore, (sunt enim mysticum Christi corpus,) ita servetur

unio, pax, charitas. 2. Sicut è corpore mali humores evacuantur, ita à communitate gravia vitia & prava consuetudines tollantur, quales sunt hareses, blasphemandi, luxuriandi, & helluandi consuetudines. 3. Sicut corpori, ita communitati, alimenta pro sustentatione spirituali dentur; ut sunt iuventutis institutio, oratio, & alia pietatis exercitia. 4. Sicut in corpore caput conservatur, præ reliquis membris, ita magistratûs authoritas defendatur. 5. Sicut tamen reliqua membra corporis non negliguntur; ita mutua inter magistratum, & cives amor conservetur & vigeat.

III. Senatores & Iudices instruantur, ut serveat justitiæ studium, eligantur senes & prudentiores, bonâ conscientia & timore Dei præditi, qui libertatem tueantur, & muneribus corrumpi non sinant: lites citò finiant non ad proprium commodum, sed ad Dei honorem, proximique bonum attendant.

IV. Per

IV. Personæ illustres & nobiles doceantur, 1. Ut se aliis meliores non existiment, aliósque non despiciant. *Summa apud Deum nobilitas est, esse clarum virtutibus.* S. Hieron epist. 14. Ex eodem omnes luto sumus. 2. Deinde ut nobilitatem sine virtute nihil prodesse; sed obesse potius censeant. 3. Sicut alios genere & nobilitate precedunt, sic virtutibus superent: præcipuè temperantiâ. justitiâ, religione & pietate, templâ, missam, concionem, confessionem & communionem frequentando libros salutes legendo, Divinam Majestatem à suis dehonori non patiendo.

V. Divites instituantur, 1. *Non sublime sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo,* 1. Tim. 6. Non ergo se efferant, non pauperes despiciant, cogitent se Oeconomos tantum & Quæstores reddituros, rationem Deo. 2. Non thesaurizent in terra, sed in cælo *ubi fures non furantur, ubi tinea non demolitur.* 3. Dent elec-

eleemosynas liberales & cor divitiis non apponant.

VI. Patres familias hortetur, 1. Ut liberos suos à teneris annis ad Dei cultum, timorémque excitent, inde enim salus Reipublicæ pendet. 2. Maturè artibus liberalibus imbui curent, eosdem ad catechisimum & doctrinam Christianam addiscendam ire jubent: famulitium festis & Dominicis ad sacrum, concionem & catechesin mittant, reducésque examinent, negligentes puniant: otium tollant; è domo, ludos inhonestos, ebrietatem, lasciviam, prava colloquia eliminent. 3. Curam habeant lectionis Libellorum piorum, recitent litanias B. V. ante somnum. Sint instructi agnis cereis benedictis, utantur aquâ lustrali singuli è familia. 4. Ipsi dent nomen Confraternitati alicui seu sodalitia, & suos ad idem hortentur. 5. Concordiam mutuam servent cum Uxoribus, & eandem inter domesticos concilient.

VII. Mu-

VII. Mulieres conjugatae moneantur. 1. Habere puram intentionem in omnibus. 2. Integritatem & verecundiam. 3. Fugam otii, & laborem. 4. Subjectionem, reverentiam, obedientiam, patientiam erga maritum. 5. Singularem curam Domesticorum. 6. Taciturnitatem, & mansuetudinem. 7. Misericordiam erga pauperes. Denique contra tentationes, sive ex severitate virorum, sive ex corruptis moribus Liberorum & Domesticorum, sive ex nimia sollicitudine pro alendis & dotantis prolibus, ortas, congruis mediis eas muniat atque instruat.

VIII. Viduae erudiantur; ut fulgeant in eis. 1. Insignis vitae honestas & integritas. 2. Studium orationis. 3. Patientia. 4. Prudens charitas erga liberos: & pro tentationibus, oriri solitis ex mariti morte, viduitate, solitudine, sollicitudine de victu sibi & filiis procurando, remedia opportuna suggerantur.

X 4

IX. Mo-

IX. Moniales hortetur Parochus, ut i. Considerent finem, & cum S. Bernardo sæpe dicant: *ad quid venisti?* ut sæculum, mundumque relinqueres, Christi sponsa esses, ipsique soli placeres, perfectioni studeres, easque contra varias tentationes, à mundo carne, dæmone ortas roborer, & antidota suggerat.

X. Matrimoniale statum inire volentes informentur. i. Quoad ipsam electionem, ut non nisi cum Christo eligant, hinc Christus voluit inter esse nuptiis in Cana Galilææ; significans infaustum fore matrimonium nisi ipse per gratiam & benedictionem sit præsens. Considerent, an ad hunc statum vocati sint, & lumen à Deo per preces ferventes petant: ubi autem se vocatos adverterint, ipsam electionem Consortis cum Christo faciant. Considerent num pietate, mansuetudine, sobrietate, & sedulitate ac prudentia præditus, an verò impius, furiosus, ebriosus, prodigus, insipiens.

Ac tandem bono fine matrimonium
 ineant, veluti Tobias c. 8. *Non luxu-
 ria causa; sed solâ posteritatis dilectione
 in qua benedicatur nomen tuum in secu-
 la.* 2. In ipso matrimonio: seruent
 præcepta matrimonii: mutuam dile-
 ctionem, concordiam, solidam pieta-
 tem. Maritus tractet uxorem ut so-
 ciam, non ut ancillam: *Faciamus oî
 adiutorium simile sibi.* Gen. 2. Siter-
 go similis Uxor in victu, habitatione,
 thoro, honore, defensione. Uxor ge-
 rat se ut adiutorium, in generandis &
 educandis liberis & in re domestica
 procuranda. 3. Matrimonium in Chri-
 sto concludant, in morbo & adversis
 amorem & solatium præstent, ad bo-
 nam mortem se adjuvent, post mor-
 tem non nimis tristentur, sed cœle-
 stem gloriam faveant, sacrificiis, com-
 munionibus, eleemosynis & suffragi-
 is, succurrant.

XI. Statum Ecclesiasticum aut re-
 ligiosum aggressuros, dirigat Pastor,
 I. Quoad ipsam electionem: cum

X 5

enim

enim ab hac electione totius vitæ bene agenda vel malè, ratio dependeat, Deo sedulo se commendat, qui deliberat, & lumen perat, atque opera misericordiæ & pœnitentiæ nō intermittat. Deinde fundamenta electionis bene apprehendat, ut scilicet non morivis humanis & naturalibus, sed supernaturalibus & soli Dei voluntati innitatur, vocationem diligenter exploret, pro & contrà rationes expendat, in æquilibrio se statuatur, ac tandem eum statum eligat, ad quem talenta se habere autumat, se vocari sentit, & quem in hora mortis & iudicii se elegerit gaudebit: atque ubi elegerit, vocationis beneficium magni æstimet. Deo gratias agat; Animum paulatim, ipsius religionis exercitiis præparet, pravas consuetudines paulatim deferat, & vocationem sequatur atque executioni mandet.

XII. Devotæ personæ & majoris perfectionis studiosæ instruantur. I. In quo vera devotio consistat, scilicet

non

non in multis precibus aut operibus
poenitentiae aut lacrymis ; sed in
prompta voluntate, Deo in omnibus
serviendi & placendi ; hæc devotio
saccharum spirituale dici potest, quia
omnia dulcorat, & ab asperis amariti-
em tollit. 2. Non tantum præcepta
Decalogi & Ecclesiae ; sed etiam sui
status & vocationis propria obser-
vent. 3. Quasi per scalem Jacob, cum
Angelis, nunc ascendant ad Deum,
statis temporibus meditando, consci-
entiam examinando, sacrum audien-
do, communicando, librum spiritua-
lem legendo : nunc ad proximum ju-
vandam per opera charitatis & mi-
sericordiae descendant. 4. Veræ de-
votionis impedimenta removeant,
qualia sunt, animi levitas, & incon-
stantia, quæ bona proposita executio-
ni non mandantur ; sed alia atque alia
suscipiuntur, & meræ velleitates, non
effectus sequuntur. 5. Sanctâ liber-
tate in exercitiis devotionis proce-
dant ; & neque ad sensibilia solatio-

la, neque ad alia pietatis exercitia ita affixæ sint, ut si vel infirmitate, vel aliâ honestâ causâ avocentur, turbentur; sed in continua mentis tranquillitate perseverent. Servient pro his Regula perfectionis & ordo diei, pro devoto femineo sexu; quæ prælo subjecimus Colonia Anno 1700. Item Speculum Virginum Deo devotarum, vitas duodecim Virginum Devotarum, opinione sanctitatis illustrium exhibens, impressum. Colonia hoc anno 1702.

XIII. Juventus & pueritia erudiat. 1. Ut sciat prima fidei Christianæ rudimenta & mysteria, esse scilicet Deum Conditorem, Remuneratorem, Salvatorem, præcepta Dei & Ecclesiæ, bonorum operum & peccatorum diversitatem. 2. Doceat cum Tobia, ab infantia timere Deum, gravitatem & pœnas peccati; præsertim verò absterreat à peccatis juventutis propriis, ut sunt mendacia, furta, inobedientia, socordia, verba obscœna.

3. Ubi

3. Ubi adoleverint, non peccata solum, sed etiam occasiones peccatorum fugiendas ostendat, ut sunt saltus, spectacula, ludi, familiaritates vanæ, periculosa, perniosa. 4. Post hæc paulatim ad virtutum & devotionis exercitia inducat, matutinas & vespertinas preces persolvere, missam audire, corollam & litanias recitare, libellos pios evolvere doceat. Et 5. ante omnia otiositatem fugere moneat & cum ipse ad hæc omnia præstanda non sufficiat, Parentum, Ludimagistorum & aliorum, qui juvare possunt, industriam excitet, ut quæ pœnis, quæ premiis, aliisque modis cooperentur.

CAPUT XXIII.

De consolatione Pastoralis.

Consolatio Pastoralis esse debet, spiritualis, ordinata, mitis & suavis, opportuna ac prudens.

I. In genere omnes tribulatos Pastor consolari potest, ostendendo, 1. Nihil sine Deo fieri, nihil sine numine.

X 7.

mine.

mine. Nam bona & mala, vita & mors, paupertas & honestas à Deo sunt, Ecclesi. 19. Et quidem à Deo tanquam optimo & benignissimo Patre, qui etiam robur & vires dat ad ferendum. 2. Tribulationes signum sunt filiorum Dei & prædestinationis: *Quem enim diligit Dominus, castigat, flagellat autem omnem filium, quem recipit.* Rom. 12. Christus B. V. omnes Sancti quanta passi sunt tormenta? 3. Animetur passione Domini. Lignum eruis omnia dulcorat. 4. Ostendat præmia tribulationibus proposita. *Non sunt condigne passionis hujus temporis ad futuram gloriam, qua revelabitur in nobis,* Rom. 18. 5. Nemo in hoc mundo est sine cruce & tribulatione. *Homo natus de muliere brevi vivens tempore, repletur multis miseriis.* Job. 14. 6. Jubeat meminisse, quoties infernum meruerit vel purgatorium: quis latro gravissima tormenta promeritus, non cum gaudio acceptaret colaphum unum? Licebit etiam in tribu-

tribulationibus ad B. Virginem recurrere. *Respice stellam, voca Mariam, si insurgant venti tentationum.* S Bernard. hom. 2. super missus est.

II. Pauperes consolandi. 1. Exemplo Christi, qui propter nos egenus factus est, cum esset dives. 2. Corinth. 8. 2. Revocet in memoriam, quot millia divitum & sapientissimorum virorum sponte amplexi sint paupertatem. 3. Vita nostra est comœdia, quis non libenter uno die personam mendici ageret, si speret se postea aucturum Regem. 4. Talis quisque est, qualis est coram Deo, non coram mundo. 5. Promissio Christi est. *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum.* Matth. 5. Verum major tentatio est de victu & amictu, contra hanc alleget Pastor. 1. Quantam Deus curam se semper habiturum promiserit, & actu habuerit pauperum: nam illi *derelictus est pauper*, Psalm. 9. *Non vidi justum derelictum, nec semen eius querens panem.* Psal. 36. 2. Consideret quot titulos fiducia habeat pau-

pau-

pauper, scilicet quod homo sit, quod Christianus, quod redemptus, servus, amicus Dei & Filius. Quare *facta cogitatum tuum in Domino & ipse te enutriet*. Præsertim cum promiserit: *Petite & accipietis*. Joan. 16.

III. Passi jacturam bonorum temporalium, consolandi à Pastore, proponendo, 1. Quod non sint Domini bonorum, sed administratores: *Dominus dedit, Dominus abstulit*. Aiebat Job. c. 1. Sit nomen ejus benedictum & sancta ejus voluntas fiat. 2. Jactura hæc est signum dilectionis divinæ: qui avem retinere desiderat, alas decurtat, qui ignem cupit extinguere, subtrahit ligna. Mater filio cultrum subtrahit, ne lædat. 3. Si divitiæ sunt spinæ, laquei Dæmonis, cancer depascens, beneficium est ab iis liberari. 4. Convertat mentem ad veras divitias, cœlestes, æternas. 5. Et cum Jobo speret, duplicia restituenda.

IV. Passi jacturam famæ & honoris, consolandi. 1. Exemplo Christi, graviora passi: *Si Dominum Beelzebub*

bub vocaverunt, quanto magis domesticos ejus? Matth. 10. 2. Deus permittit: Dominus precepit ei, ut malediceret mihi & quis est, qui contradicat? ajebat David. 3. Talis quisque est, qualis est in oculis Dei, parum ergo curandi homines. Magnam habet cordis tranquillitatem, qui nec laudes curat nec vituperia. Thom. Kemp. 4. Honorem & dignitatem reputet, Christo assimilari in contemptu, & ejus regia insignia gestare. 5. Mutuas injurias & contemptus reponendo, nihil proficit: taceat ergo & dissimulet, suam conscientiam bonam acquiescens, & gaudeat exemplo sanctorum Apostolorum & aliorum: qui ibant gaudentes, quoniam digni habiti sunt, contumeliam pati.

V. In morte parentum & amicorum tristes consolandi sunt. 1. Deus repetit, quod suum erat, cur igitur queramur aut doleamus? Noli plorare, reddidisti depositum, ait S. Chrysoft. hom. 23. in Matth. 2. Si bene defunctus est gaude,

gaude, quia è carcere translatus est ad regnum cœleste, è valle lacrymarum ad perpetua gaudia. 3. Deus aufferat solatium terrenum, ut in ipso spes reponatur, & ipse sit solatium melius, diviniusque. Quantarum curarum tibi causa fuit defunctus? quantum impedimentum in divino servitio? Expeditiùs nunc Deo servies. 4. Animabunt exempla Jobi, Matris Machabæorum, S. Felicitatis, S. Symphorosa, quæ septem Filios martyrio affici coram se spectavit, Mauritiî Imperatoris, qui ad singulos ictus, quo filii interimebantur, dicebat: *Iustus es Domine, & rectum iudicium tuum.* 5. Ponatur spes in Deo & solatium ab illo expectetur. Rex David, vivente Infante, flebat, si fortè donaret eum sibi Deus: mortuo autem infante, dicebat: *Nunc quare jejunem? numquid potero eum revocare amplius?* 2. Reg 12.

VI. Persecutionem patientes consolandi. 1. Exemplo Christi & Apostolo-

stolorum: *Si mundus vos odit, scitote, quia me priorem vobis odio habuit. Joan. 15. Non est servus major Domino suo.* 2. Exemplo Davidis, oculos non tam ad persequentem, quàm ad Deum permittentem convertant: *Dimittite eum ut maledicat, Dominus precepit ei, ut malediceret David.* 3. Perpendant commoda & utilitates persecutionis: ut suat amor Dei erga eum, qui patitur: major unio cum Deo, ornatus animæ, salutis securitas, proximi ædificatio: quântò igitur graviores sunt persecutiones, tantò magis ad Deum confugiant & per orationem & fiduciam se ei uniant. 4. Considerent præmii magnitudinem: *Beati estis cum maledixerint vobis homines, & persecuti vos fuerint, & dixerint omne malum adversum vos, mentientes, propter me, gaudete & exultate; quoniam merces vestra copiosa est in cælis.* 5. Perpendant sæpe dictum Apostoli, 2. Tim. 3. *Omnes qui piè volunt vivere in Christo, persecutionem patientur.* Cur ergo, si piè cum

Sanctis

Sanctis cupiat vivere, cum iisdem non
patiatur?

VII. Patientes angorem & tristitiam consolandi. 1. Exemplo Christi, dicentis: *Tristis est anima mea usque ad mortem* Matth. 26. 2. Voluntate Dei. 3. Sunt quasi Martyres. 4. Tristitia est loco purgatorii. 5. Etiam si propria culpa hæc crux acciderit, patienter tamen de manu Dei accipienda & sustinenda est. Dominus est qui crucem imponit. 6. Causæ desolationum & tristitia, considerata plurimum consolari possunt. Eas Geson Cancellarius enumerat, Confid. de myst. Theol. nimirum immittit Deus. 1. Ad superbiã retundendam & cavendam. 2. Ad desiderium vehementius inflammandum. 3. Ad cognitionem propriæ vilitatis, ut homo vilescat. 4. Ut induat viscera pietatis super aliorum desolatione. 5. Ad satisfactionem pro peccatis. 6. Ut experientiã doctus, melius alios doceat. 7. Ne deserat, præ dulcedine iussu Dei. 8. Ad punitionem venturam.

um peccatorum. 9. Ut innotescat, num gratis & absque stipendio solatorum, Deo velit servire. 10. Ad exercendam patientiam. 11. Ut provocetur, tanquam pullus ab aquila, ad volandum: & mater ad horam filium relinquit, ut instantius clamer. 12. Ut discat ex parva, quid sit amaritudo perpetua &c.

VIII. Patientes graves tentationes consolandi. 1. Exemplo Christi tentati à Diabolo. 2. Conditione vitæ humanæ, quæ militia & tentatio est super terram. 3. Deus fidelis est, nec tentari supra vires patietur, teste S. Jacobo. 4. Parum nocere Tentator potest, nisi quis ipse velit. *Alligatus canis est, mordere non potest nisi veientem & accedentem.* S. August. serm. 179. de temp. 5. Deus paratissimum semper offert auxilium. *Si Deus pro nobis, quis contra nos?* 6. Magnum præmium ex victoria tentationum sperandum. 7. Sic demonstratur amor erga Deum & vera amicitia, mirificèque Deo placeat.

cet.

cet. Unde: *Omne gaudium existimate, Fratres, si in varias tentationes incideritis.* S. Jacobus c. i. Agnovit hoc Abbatissa Sara tredecim annis a Spiritu fornicationis tentata, nunquam oravit, ut recederet ab ea hujusmodi pugna, sed hoc solum petiit: *Da mihi fortitudinem Deus.* Ut in vitis PP. L. 6. refertur.

CAPUT XXIV.

De curatione Pastoralis.

PER curationem pastorem intelligitur Peccatorum ad statum gratiae reductio, quae Pastoribus in primis competit, exemplo Christi dicentis; *Non veni vocare justos, sed peccatores.* Lucæ 5. Ita erit Pastor bonus, perditam oviculam quærere non desinens, donec invenerit.

Industria i. Est, more Medicorum, inquirere in morbum, quo vel communitas vel persona curanda laboret, & à probatis viris usitata vitia cognoscere. Hæc praxis familiaris fuit

S. X.

S. Xaverio in pagum vel oppidum venienti. 2. Est S. Ignatii, hostem suis armis peti & retundi volentis. Insinuet ergo se Parochus in notitiam, & familiaritatem, animum occupet, benevolentiam capret, quæ laudanda sunt laudet, ac tandem medicinam adhibeat. 3. Est studere ipsam morborum radicem evellere, more Medicorum; & id quod amplius urget, prius curare, postmodum reliqua. 4. Non statim medicamenta adhibere, sed opportuno tempore, veluti medicus in ipso æstu febrili, tempus expectat remedi. 5. Quamdiu necessitas aliud non exigit, suaviora potius, quam acerbiora præscribere & adhibere: & medicinam moderatè applicare; idque apertè potius, quam per argutias: Denique virtutum viam, non tanquam rem valde difficilem; sed facilem, jucundam, hominèque libero dignissimam proponat.

Remedia potissima pro peccatoribus curandis sunt, 1. Longanimis
patien.

patientia, & spem conversionis non abjicere. 2. Fervens oratio. 3. Captatio benevolentiae per varia obsequia & blandam conversationem. 4. Singulis diebus aliquid ex libello prolegant, v. g. de aeternitate, de quatuor novissimis. 5. Suadenda illis singularis fiducia erga passionem Domini & B. V. 6. Eucharistiae usus, quae est mensa adversos eos qui tribulant peccatores. 7. Triduo, ut docuit S. Bernardus, primum abstineant ad honorem SS. Trinitatis, post alio triduo ad honorem Christi &c. 8. Narrando peccatori, quantum gaudium sit super uno peccatore poenitentiam poenitente, in caelo. 9. Proponendo mirabilia Dei: *vocavi & renuistis: in itinere vestro ridebo.* Proverb c. i. Denique variis parabolis, velut Nathan Davidem, peccatorem circumveniendo: quibus captus, facile victas dabit manus.

CAPUT XXV.

De monitione & correctione Pastoralis.

Deus mandavit unicuique de proximo suo. Eccli. 17. 12. Quod mandatum neminem non concernit; omnes fideles, non secus atque alia præcepta affirmativa obstringit, licet non pro omni tempore; sed tunc duntaxat, cum omnia adjuncta concurrunt, quæ ad finem propositum servant. Quod si verò præcepto hoc omnes tenentur, quanto magis Pastor animarum? præsertim in correctione delinquentium, quæ hujus amoris, omnes complectentis, effectus est. Pro cuius intelligentia, scire oportet Parochum sequentia.

1. Fideles reliqui, hæc corrigendi obligatione tenentur, tanquam membra, Pastor verò tanquam caput, membrorum incolumitati invigilare obligatur. 2. Reliqui muneri suo faciunt satis, corrigendo illa, in quorum notitiam deveniunt: Pastor, quan-

Y

tu e-

tum honesti ratio sinit, inquirere tenetur, ut providere valeat. 3. Reliqui delicta certa tantum; Pastor etiam dubia corrigere, vel saltem inquirere tenetur, tanquam Pater de Filiis: ut enim ait S. Joannes Chrysostomus: *Licet Patri, de Filio suspicari*: nam periculum non est, ut suspiciones illas, in bonum Filiorum non referat. Cui ad stipulatur Doctor Angelicus, 2. 2. q. 33. a. 6. asserens: *Qui habet spirituales curam alicujus, debet eum querere ad hoc, ut corrigat de peccatis.*

Frivola proinde Pastoris est excusatio, oggerentis, blasphemos, detractores, corruptores aliorum, profanatores festorum &c se non sistere ejus oculis, nisi sub ferias paschales: non est expectandum Pastori, donec ipsum quærat ovis amissa: ipse est, per avia & devia quærare perditam.

4. Reliqui, dum corrigunt, sæpe elemosynam tantum spiritualem tribuunt: Parochus pendit debitum: necque alii citra noxam correctione absti-

abstinent, cum ex ea damnum grave imminet, certis demptis casibus, Parochos ejusmodi metus non excusat, non solum cum gravissime, sed etiam cum graviter proximus periclitatur: non enim satisfacit Pastor si lupo jam gregem aggresso resistat; sed etiam venienti debet obviam procedere: alias Mercenarii instar, *videt lupum venientem & fugit*: Pastor vero intrepidus frontem opponit, ut abigat

§. Reliqui non tenentur corrigere, ubi spes verisimilis aliquid proficendi, non affulget. Curio autem tenetur, licet nulla spes fructus affulgeat; cum ejus correctio paterna potius, quam fraterna sit. Tunc solum supersedere licet, cum ex ea admonitione plus timetur mali, quam speretur boni; exasperando solum, atque efficiendo, ut correctus, bufonis instar, inter verbera intumescat, tam non ponens venenum, quam ut illud reddat nocentius.

Ceterum si Pastor officio huic defit, & velex metu, vel spe, vel adulatione taceat, canis mutus appellatur, non valens latrare, alienorumque se criminum reum facit. *Quod infirmum fuit, non consolidastis: quod agrotum, non sanastis: ait Propheta.* Cui subscribit D. Augustinus, de verbis Domini serm. 16. *Si neglexeris corrigere, peior eo factus es, qui peccavit.*

Correctio autem Pastoris alia est publica, in concione; alia privata. Peccata publica, publicè reprehenduntur; privata privatim: Licet publica subinde non expediat reprehendere, nec profiti, dum non raro unus alteri, non sibi dicta applicat: unde necesse est etiam privatim monere.

Rursus alia est correctio cum confusione & poenâ conjuncta, quæ jurisdictionem in foro externo habentibus competit: alia est correctio, quæ remedium est, atque hæc Parochis convenit. Requirit autem hæc geminas virtutes, charitatem & prudentiam.

am. Charitas cum mansuetudine corrigi-
t praesertim si quis improvisò, aut
passione aliquâ vehementiore impul-
sus, in peccatum lapsus sit: tunc enim
valet illud Apostoli. *Si quis praeco-
cupatus fueris in aliquo delicto, huius-
modi instruite in spiritu lenitatis.* Ad
Gal. 6. Quamvis alterum nimia le-
nitatis extremum quoque vitandum
sit. Si verò peccator contumax fue-
rit, & callum induxerit, non ita leni-
ter palpandus est. Prudentia sugge-
rit tempus opportunum; ut inftar
Medici, tempore paroxysmi, medi-
cinam non porrigat, sed cum æstus de-
ferbuerit. Nec absterreatur, licet
monitio, non ad eò æquo animo susci-
piatur: Nec animum despondeat, &
primâ secundâ, tertiâque vice, non
proficiat: Sed constanter pergat, ar-
guat, obsecret, increpet in omni
patientia, donec tandem emendatio
subsequatur.

CAPUT XXVI.

De compositione discordiarum.

Pastor qui enatas, inter Parochianos suos, discordias componere desiderat, sequentia observet necesse est.

1. Mox in principio ad eas sedandas advolet, discordia enim cum tempore crescit, obfirmantur animi, augentur injuriæ, quibus se partes lacesunt, ac proinde longè difficiliore vadit compositio.

2. Pastor tanquam arbiter æquus, in neutram partem propendeat: quis enim stare volet judicio libræ, in qua lancium una alteram pondere suo atollit?

3. Utramque partem æquo animo audiat, atque ubi intellexerit, uter injuriam acceperit, aut intulerit; temporis non nihil, donec astus & ira deferbeat, indulgeat & quiescat.

4. In causis civilibus plerumque nihil meliùs Pastor efficere poterit, quàm

quàm ut ad compositionem, partem
 utramque disponat: eligant proinde
 arbitrum utrique parti addictum, re-
 rum intelligentē ac timentem Deum,
 in cuius sententiam se ituros compro-
 mittant. Ostendátque ac suadeat id
 longè ipsis utilius, meliùsque esse,
 quàm in litis labyrinthum intrare, in
 quo exitum non reperiant, maximòs-
 que sumptus, curas, vexas, tædia ac
 molestias sustinere cogantur; ut ta-
 ceam, alienationes animorum, rancor-
 es, odia, aliáque peccata. Potiùs
 cum Jobo sentiant, qui post longam
 contentionem dicebat: *Judicium eli-
 gamus nobis, & inter nos videamus, quid
 sit melius.* 34. 4.

5. In causis criminalibus Parochus
 partilata insinuet, se non idè parti
 conciliandæ studere, quòd ille & sen-
 tiat cum offendente, qui pœnam suam
 mereatur, sed quòd offensi bonum
 spectet, quod ex pace inita habiturus
 sit; pacem enim accipiens bonum
 obtinet temporaneum & breve, at

pacem concedens, accipit aeternum.
 Audiendi tamen sunt miseri, dum faci-
 cinus narrando exaggerant, & ferendi
 tantisper, dum quiescat perturba-
 tio: suavissimisque verbis utendum:
 praecipue apud discordiarum duces,
 ut eos lucretur, qui apud regem
 capit finem bello imponit. Valet
 persaepe plurimum, eos interro-
 gare, plusne ipsi sibi, quam ipse
 adeo Deus arroget? Vim addet ma-
 gnam Pastor, si pro concione ex-
 plicet mala odiorum, & bona pacis:
 item declarare malitiam & gravita-
 tem peccati susurrorum, & discordias
 seminantium atque foventium, qui
 ignem magis accendunt. Ostendat
 illis, qui justitiam se quarere solam
 dicunt, ordinariè misceri vindi-
 ctam; quam Christus in sua Legene-
 va vetuit: *Audistis quia dictum est:
 Oculum pro oculo &c. Ego autem dico
 vobis, non resistere malo. Matth. 5.*

6. Apud omnino pertinaces; ju-
 va

vat nonnunquam, à viro aliquo nobili & amico operam petere, qui auctoritatem suam interponat: & licet odia sic non omnino tollantur, sicut quando amore Christi deponuntur, saltem sopiuntur, donec cum tempore penitus extinguantur.

7. Obstinati, & nolentes inimicitias deponere, instruuntur. 1. Exemplo Christi in cruce orantis pro inimicis, S. Stephani &c. 2. Proposenda necessitas ignoscendi, cum absque eo salvari nequeant, sed damnandi sint certò: aut ergo ignoscendum, aut ardendum æternum. 3. Ostendendi favores à Christo exhibitos ignoscentibus v. g. S. Joanni Gualberto & aliis. 4. Declarandum, quàm ingentia bona tali actu heroico sibi queant comparare. 5. Ostendendum, quod Inimicus sibi potius nocuerit, quàm ipsis. 6. Vindictam Deo committant, qui ait: *Mihi vindicta & ego retribuam* ad Rom. 12. 7. 7. Non potest quis se magis vindicare, quàm

Y 5

illa:

illatas injurias nihili faciendo. *Bene-
facite his, qui oderunt vos, orate pro ca-
lumniantibus & persequentibus vos; sic
carbones super eorum capita congeretis:
& eritis Filii, genuini, Patris vestri,
qui in caelis est.*

CAPUT XXVII.

De captivorum confortatione Pastoralis.

Hoc nobile obsequium charitatis
Christo valde gratum est: un-
de ait: *Quamdiu uni ex minimis
meis fecistis, mihi fecistis* Matth. 25. *Et
in carcere eram, & venistis ad me.* Ibi-
dem. Deinde utile est, Pastori, obin-
gens meritum, & ipsi captivo ob-
squalorem carceris, aliasque molestias
& graves tentationes ejus propulsan-
das. Quare Parochus

i. Captivum disponat ad poenam
captivitatis fructuosè sustinendam:
salutet primùm, captet benevolentiam,
nonnullas quaestiones praemittat,
ac tum doceat. i. Ut justitiam ac pro-
videntiam divinam agnoscat, & ve-
neretur,

neretur, eidem justitiæ se subjiciat & pœnam carceris magna cum aequitate suscipiat, atque ut cum fructu id faciat, per contritionem aut confessionem in statu gratiæ se collocet. 2. Persuadeat ei, nihil in hoc mundo accidere casu, quod à sapientissima Dei providentia non sit ordinatum aut permiffum. 2. Ostendat Deum justissimum esse, atque etiam benignissimum, ex quibus facile Captivus, Dei justitiam & provitentiã agnoscat & dicet cum Davide. *Justus es Domine & recta judicia tua* Psal. 118. 4. Demonstret tanti mali causam potissimam esse peccatum, quare ut obediens filius agnoscat paternam charitatem & virgam & cum patientia tolet. Præatque Pastor in affectus contritionis, resignationis, patientiæ.

2. Pastor captivum occupet. S. Hieronymus ep. 4. *Facito aliquid operis, ut te semper Diabolus inveniat occupatum.* 1. Igitur laboret aliquid ex quo lucellum capiat. 2. Legat aliquid

aliquid pii, ex Heliotropio Drexelii, aternitate, cælo, rogo damnatorum Gymnasio Patientia, Vogleri Troste Brun/ Sarasa de arte semper gaudendi, vitis Sanctorum Surii. 3 Oret rosarium, litanias, psalmos, officium B. V. variâque emittat pia suspiria per diem, quæ doceat ipsum Pastor. Oret manè, vesperi, item indies aliquid pro felici morte. Denique singulis horis posset recolere aliquod mysterium passionis.

3 Pastor muniat eum contra tentationes, quarum 1. Oritur ex solitudine & inlusionem, animet illū exemplo SS. Martyrum, & aliorum qui ultro amore Christi in angulos & cellulas se incluserunt. Eritque causa multorum bonorum. O beata solitudo! ô sola beatitudo! 2. Oritur ex foetore carceris: rursum animet illum exemplo Christi & SS. Martyrum; & quia infernus, quem meruit, multo est tetrior. 3. Oritur ex infamia. At quam hac exigua, si conferatur cum

infa-

infamia Christi & innumerabilium Martyrum? 4. Ex odio erga inimicos, aut captivitatem cauantes, contra hanc, Exemplum Christi pro inimicis orantis seruiet, ostendaturque non esse iam tempus irascendi & vindicandi; sed ignoscendi 5. Ex timore damnationis ad mortem & supplicii. Ostendatur timorem, ante tempus, esse inanem, & fortè liberandum esse & absolvendum, Magistratus nihil decernet, nisi quod Deus jam ab æterno in iustissimo suo consistorio conclusit. Nec Deus permittet tentari supra vires.

Ante sententiam fatalem, Pastor sæpe reum inuisat, instruat, tentationibus occurrat: Sed ante sententiam, non excipiat ejus confessionem, ne timore supplicii, peccatum reticeat, hortetur tamen ad preces, det libellos pios legendos. Non suscipiat in se vitæ servandæ aut supplicii remittendæ i patrociniū; sic enim ob spem liberationis, non disponderetur bene ad

mortem; poterit tamen in genere promittere se nihil omisurum, quod in commodum cedere possit: hortetur, ut hoc tempore bene utatur ad salutem. Post sententiam latam, animet eum, ad illam æquo animo suscipiendam; Sacramenta confessionis & Eucharistiæ suscipiat: & cum mors in pœnam subeunda sit, levis pœnitentia injungi potest. Tempore supplicii & productionis Rei, in via oret, obvios non aspiciat; varios fidei, spei, contritionis actus eliciat; in loco supplicii, si opus, iterum absolvetur, & pacato, resignatōque animo, ictum gladii vel restem suscipiat. Post mortem Rei, parochus præsentium preces exposcat. Domum redux Deo pro felici successu gratias agat, amicos & sanguine junctos soletur, & animam, eorum precibus commendat.

CAPUT XXVIII.

De Pastoralis ægrorum & moribundorum visitatione.

Hæc

HÆc visitatio maximi est momenti, quia ex bona morte, æterna salus dependet; estque Deo gratissima: *Infirmus eram, & visitastis me.* Matth. 25. Sicut commissio ejus, non raro damnationis causa esse potest: ac proinde Pastori animarum cordi esse debet: pro ea verò bene peragenda, sequentia documenta juvabunt, præter ea, quæ superius de extrema unctione diximus. cap. 19.

1. Pastor in promptu habeat, sententias S. Scripturæ, & SS. Patrum, atque exempla Sanctorum, quibus infirmum animare & consolari valeat. Item Libellum spiritualem, aut precum, ex quo documenta & preces depromat, vel infirmo legendum relinquat. Adsit quoque effigies Crucifixi, aqua lustralis, nummismata indulgentiarum, reliquiæ Sanctorum, quæ subinde veneranda aut osculanda porrigantur.

2. Quo plures sunt, quibus sanitas & opera Parochi necessaria est, ob
curam

curam animarum; eò majorem illius curam gerat: caveat proinde ne faciem ori decumbentis, præsertim graffantibus morbis contagiosis, nimis propinquè admoveat, halitumve malignum attrahat, & ne æger stragulis diductis vapore aut calore venenato eum inficiat; néve jejunos facile accedat, quin saltem quibusdã antidotis se muniat, fenestras aperiendas curet, ex granis juniperi; suffitum excitari mandet: aut, si aër admodum sit infectus, præviè accensæ facis flammâ, huc, illucque per Custodem motâ, aut agitâtâ, aërem cubiculi purificet: Juvat quoque fiducia in Deum, pro qua excitanda, oret psalmum 90. *Qui habitat in adjutorio altissimi, in protectione Dei cœli commorabitur. Qui totus plenus est fiduciæ affectibus, à viro zeloso nobis noto, & pro pestiferorum servitiis, exposito, cum fructu usurpatus.*

3. Ad consulendum famæ & paritatis suæ, Parochus cum agris sequioris
sexus

sexûs non agat clausâ januâ, aut extra aliorû conspectum; sed socium adhibeat, qui videre possit, non verò quæ secreta esse oportet, audire; nec locus sit obscurus, nec colloquium longius, quàm necesse est, protrahatur.

4. Ægrum aditurus, Spiritûs sancti opem imploret, ut pro juvando ac dirigendo ad iter æternitatis infirmo, assistat; & intercessionem B. V. & S. Angeli custodis sui, uti & infirmi. Domum & cubiculum ingressus, infirmum & adstantes humaniter saluet, quæstiones nonnullas de morbo præmittat, si patientem esse intelligat, eum laudet, querelas ejus patienter audiat, consoletur, aquâ lustrali aspergat.

5. Instruat infirmum, ut officio suo faciat satis. Erga Deum per reconciliationem, resignationem, fiduciam. Erga Christum, per electionem ejus in Magistrum ac speculum patientiæ, in Consolatorem, Protectorem & Advocatum. Erga B. V. Mariam

522 *De Pastoralis aegrorum*
riam & SS. Patronos, per invocatio-
nem & imitationem. Erga Medicum
& Infirmarium per fiduciam, grati-
tudinem & obedientiam. Erga vi-
sitantes per ædificationem, benevo-
lentiam & gratitudinem. Erga se-
ipsum, per tristitiæ & impatientiæ
proscriptionem, resignationem, me-
ritorum augendorum curam, tentatio-
num diabolicarum victoriam, fiduci-
am in Christi passionem & crucem,
rerumque sacrarum usum, ad præsidium
& solatium suum.

6. Si Pastor media habeat, ditior-
que sit, ægros pauperes, submisso ci-
bo, potuque & aliis corporalibus so-
latiis refocillet, aut certè portionem
aliquam, vel eleemosynam à ditiori-
bus procuret; nec minùs spiritualia
solatia, ut sunt sacrificia, preces, mo-
nita, & motiva patientiæ, commu-
nicet.

7. Ne infirmus otiosus sit & me-
lancholicis cogitationibus infestetur,
suaviter à Pastore occupetur, cogita-
tioni-

tionibus, de passione Domini, variis precibus, officiis, litanis, si vires patiantur, vel saltem piis suspiriis & aspirationibus ad Deum; lectionibus spiritualibus, non nimium continuatis, sed interpolatis; suavibus & opportunis alloquiis; & sacrarum historiarum narrationibus.

8. In habitu super infirmum oret: aquâ lustrali aspergat, benedictionem sacerdotalem impertiat: servire poterit oratio: & manibus junctis & erectis dici: *Visita quaesumus Domine habitationem istam, & omnes insidias inimici ab ea longè repelle. Angeli tui sancti habitent in ea, qui nos in pace custodiant, & benedictio tua sit super nos semper.*

9. Notato aut à Medico indicato mortis periculo, illud Pastor suaviter & prudenter infirmo insinuet, eum ad confessionem, communionem & extremam unctionem disponat, examinâtâ conscientîâ, actus contritionis, fidei, spei, charitatis cum eo eliciat, absolvat, communionem, sive viaticum

cum

cum præbeat, ac denique inungat.

10. Acceptâ unctione extremâ infirmus, si circumstantiæ patientur, valedicere poterit Conjugi, liberis, amicis, & adstantibus, gratias agendo pro beneficiis & obsequiis, offensarum veniam petendo, vicissimque omnibus ignoscendo, proles conjugii commendando, quemadmodum Christus Joannem Matri commendavit: Proles ad timorem Dei, obedientiam Ecclesiæ, honorem matris, pacem, charitatem, salutis curam hortando, animam suam eorum precibus commendando, benedictionem eis impertiendo, ac denique omnibus valedicendo.

11. Lucretur infirmus indulgentiis concessas sodalibus. Nomen Jesu & Mariæ in agone invocantibus, aut nummisma benedictum habentibus ostendatur ei crucifixi effigies, tanquam clypeus contra hostes, & tanquam stimulus patientiæ & fidei appropinquante agone ultimo, tra-

dature ei in manus, cereus benedictus
ardens, quo quasi protestetur se mori
velle in fide catholica; & sperare lu-
cem aeternam, per Christi merita; de-
nique se esse paratum & instructum,
instar Virginis prudentis lampade ar-
dente, ad obviandum sponso cœlesti:
Oretur à Pastore, *Proficiscere anima
Christiana*, alizque preces, ex Palme-
to, *Seelen Hülf* P. Nakateni, *Trost-*
Brun P. Vogleri, *Instruktion* P.
Lohner, & aliis, item recitari pos-
sunt, psalmi pœnitentiales, litania de
B. V. de passione Domini, donec ex-
spiret moribundus.

12. Post mortem Pastor oret:
Subvenite Sancti Dei &c. Psalmum
miserere & De Profundis. Deinde
Amicos mœstos consoletur, eis vi-
tæ brevitatem, mundi vanitatem,
bene morientium felicitatem, in
memoriam revocet; ad extremum
ad sacrificia curanda, orationes, & e-
leemosynas pro defuncto offerendas
horretur; ipsæque preces suas pro-
mittat.

mittat. Atque hanc mortis specie se-
metipsum ad sanctius vivendum &
moriendum exciter.

Hujusmodi plura videri possunt
apud P. Tobiam Lohnerin, Instructi-
one practica, de conversatione Apo-
stolica, præclaris sanctorum Patrum
sententiis prolixius toto libro illu-
strata. Nobis in animo est, non li-
brum, sed libellum; non tomum ma-
gnum, sed manuale exiguum, precio
exiguo parabile suppeditare, quò ad
plurium manus perveniat: magni e-
nim Libri, sæpè nec leguntur, nec e-
muntur, adeoque nec fructum deside-
ratum afferunt. Unde nec addo pro
Neoparochis preces matutinas & ve-
spertinas, præxiu piè recitandi horas
prandendi, examen generale & par-
ticulare instituendi: Omitto quoque
varias præparaciones ad Sacrum &
Gratiarum actiones, scilicet pro Ad-
ventu, Natalitiis, Quadragesima, Pa-
schate, Pentecoste, & festo SS. Tri-
nitatis, ac B. V. Quæ omnia in Horo-
logi

logio Sacerdotali, alterâ vice Colonia
impresso, legi possunt. Et cum Pasto-
res, oves suas sæpius in oratione, Deo
commendare debeant, præterquam,
quòd horas eum in finem recitare, aut
sacrum primariâ vel secundariâ in-
tentione offerre valeant, sequentes
orationes, quibus opusculum hoc
claudimus, si non indies, sæpius sal-
tem, pro beneplacito suo, piè recitare
poterunt.

CAPUT XXIX.

*Orationes Pastoris animarum, pro se &
pro ovibus suis.*

I. Ad Deum Patrem.

DEus omnium fidelium Pastor &
Rector me famulum tuum N.
quem Pastorem huic Ecclesiæ tuæ
præesse veluisti, propitius respice:
Da mihi quaeso, verbo & exemplo,
quibus præsum, ita proficere, ut ad
vitam unâ cum grege mihi credito
perveniam sempiternam. Per Domi-
num nostrum Jesum Christum &c.

2. Ad

O æterna Veritas, Verbum Patris benignissime Jesu; qui partem aliam quam ovium tuarum, mihi committere dignatus es; tu me obsecro, dextera protegat, sapientia dirigat, bonitas confirmet, ut munere pastoralis rite fungar, atque oves meas, verbo & exemplo, oratione & Sacramentorum administratione debite pascere valeam: Serva eos, Domine, in nomine tuo; tui sunt, quos dedisti mihi, da ut non perdam ex eis quencquam. Tui sunt, quia tu eos creasti: tui sunt, quia tu pretioso sanguine tuo eos redemisti, tui sunt, quia tu eorum corpora & mentes pane quotidiano, & pretioso corpore ac sanguine tuo pascis & reficis. Tibi igitur illos, tanquam tuos, in vulnera tua sanctissima commendo; & usque in finem pascendos, regendos, conservandos, protegendos & perficiendos committo; ut nullus illorum in fauces impi infernalis incidat; sed omnes
manu

manus Sanctorum Angelorum tuorum perveniant, & in die judicii, non cum hædis & reprobis, ad sinistram; sed cum ovibus & electis, ad dexteram tuam, consistentes audire mereantur: Venite Benedicti.

3. *Ad Spiritum Sanctum.*

O Divine Spiritus! sine cujus numine, nihil est in homine: pro adimplendo ministerio meo, gratiam copiosam, virtutes pastorales & septem dona tua pretiosissima mihi impertiri dignare. Infunde mihi, obsecro, justitiam, ut quæ Ecclesiæ sunt, Ecclesiæ; & quæ Dei sunt, Deo reddam integrè. Infunde continentiam, ut sobriè piè, justè ac castè viva in hoc sæculo, expectans beatam spem & adventum gloriæ magni Dei.

Infunde religionem & pietatem, ut non mundo, non carni, non mammonæ; sed tibi Deo meo serviam in sanctitate & justitia, omnibus diebus

Z

vitæ

vitæ meæ. Infunde charitatem, ut animas mihi commissas, plûs diligam, quàm pecunias; ut pauperes & inopes magis amem, quàm aurum & opes. Infunde sapientiam, ut veras divitias ambiam, & coacervem, quæ mecum perennent in cœlis, non vanas & mox perituras in terris. Infunde zelum animarum; purum & sincerum, ut pro earum salute, nullum laborem & molestiam subire detre-
&em.

Da mihi, meisque sic transire per bona temporalia; ut non amittamus æterna. Da ut domos, nomen & familiam construamus, non apud homines brevi morituros; sed apud te & sanctos Angelos, Beatos & gloriosos, quæ in omnia sæcula durent, & æternent. Da ut sim sal terra, & lux mundi, præsertim parochiæ meæ, ut exemplo magis, quàm verbo, omnes traham ad te, eosque doceam re ipsa contemnere terrena & amare cœlestia; ut in magno illo & decre-
toris

torio Mundi die, audire merear:
*Euge serve bone & fidelis, quia in paucis
fuiſti fidelis, ſuper multa te conſtitu-
am, intra in gaudium Domini tui.
Amen.*

4. *Ad Beatiffimam V. Mariam.*

O ſanctiffima Dei Genitrix &
Virgo Maria; mater mea amantiffi-
ma, & poſt Deum ſpes mea firma &
tuta ſalutis meæ anchora! Ego, ut
noſti, ſuſcepi curam animarum, o-
nus, vel angelicis humeris formi-
dandum; ac de ſingulis ovibus meis
aliquando, ſtrictiffimam Deo reddi-
turus ſum rationem. Ne igitur in
die illa tremenda malè ſubiſtam;
me, meosque omnes in ſingularera
cuſtodiam, & protectionem tuam
nunc & in hora mortis humillimè &
inſtantiffimè tibi commendo. Im-
petra, quaſo, mihi, meisque gratias
efficaces, præcepta Dei & Eccleſiæ
rite obſervandi, ac Deum ex toto cor-
de, ſuper omnia diligendi. Impetra
mihi peculiare auxilium & robur mu-

nus pastorale debitè exequendi; ne
 fortè, dum aliis invigilo & prædico,
 ipse reprobus efficiar. Assiste mi-
 hi, Mater piissima, in omnibus
 functionibus meis, ut bene omnes
 peragam; nullam ovium mearum
 negligam, nullam quantumvis vi-
 lem & pauperem spernam & dere-
 linquam; ne aliquando, cum Pasto-
 ribus malis, horrendum illud vè au-
 dire cogar: *Væ pastoribus Israel, qui
 pascebant semetipsos! lac comedebatis,
 & lanis operiebamini, quod crassum
 erat, occidebatis; gregem autem meum
 non pascebatis. Quod infirmum fuit
 non consolidastis; quod egrotum, non sa-
 nastis; quod confractum, non alliga-
 stis; & quod abjectum, non reduxistis;
 quod perierat, non quesivistis:* Ezech.
 c. 34. Atque ita ipse Judex gregem
 meum de manu mea requirat; & sub-
 sistere nequeam: damnationisque
 perpetuæ sententiâ, tanquam fulmi-
 ne, percussus inteream.

ſ. Ad SS. Angelos Custodes.

O beatissimi Spiritus & Sancti Angeli nostri Tutelares, quibus mea, meorumque Parochianorum vita & salus à benignissimo Numine commissa est: oro vos & obtestor; me, mihiq; concreditos diligenter custodite; inspirationibus sanctis à malo retrahite; & ad omne bonum impellite; nos peccantes, ne deserite; labantes, ne cadamus, sustentate; lapsos, per pœnitentiam erigite; scandala remove, verbum Dei cordibus nostris altè imprimite; preces nostras & lacrymas, jejunia & elemosynas Deo nostro præsentate; imperfectiones nostras excusate, auxilium in omnibus exorate, in hora mortis nostræ potissimum nobis assistite, Demones calcaneo nostro insidiantes repellite, animasque nostras ab omnibus nævis, humanâ fragilitate, contractis, perpurgatas, in paradisum cœlestem deducite, ut ibidem vobiscum & cum omnibus Sanctis,

Etis, Iatum illud trisagium, Sanctus,
Sanctus, Sanctus, concinamus, &
Dominum Deum nostrum laudemus
& glorificemus in saecula. Amen.

6. *Ad Patronum Patriæ, Civitatis,
Parochiæ, Altaris vel proprii
Nominis.*

O Sancte N. Patrone dilectissime
& fidelissime! Tibi quoque me, om-
nèsque mihi commissos singulariter
commendo; ut cuncta à nobis adver-
sa removeas, & omnia corpori, ani-
maque profutura obtineas. Tu sic-
ut omnium, in vita, vitiorum hostis
fuiti & persecutor; virtutum verò
specialis amicus & cultor; ita tuâ in-
tercessione, mihi impetra; ut talem
me Deo meo exhibeam animarum
Curatorem; qualem, Timotheum,
Titum & alios desiderabat Apostolus
(ad Tit. 1. & 1. ad Tim. 3.) *Non su-
perbum, non iracundum, non vinolen-
tum, non percussorem, non turpis lucr-
cupidum; sed hospitalem, benignum,
sobrium.*

animarum, &c.

5:24
sobrium, justum, sanctum, continen-
tem, amplectentem, eum, qui secun-
dum sanam doctrinam est, sermonem,
ut potens sim exhortari in doctrina sana
& eos qui contradicunt arguere. At-
que in omnibus praebeam meipsum ex-
emplum bonorum operum, in doctrina,
in integritate, in gravitate, in verbo sa-
no & irreprehensibili; paratusque sim
si occasio tulerit, exemplo Christi Pa-
storis optimi, animam meam ponere
pro ovibus meis, ad laudem & gloriam

ejus. Per eundem Dominum.

nostrum Jesum Christum.

Amen.

F I N I S

Omnia ad maiorem Dei gloriam &
animarum salutem.

Z 4

IN